⁵⁾ Posljedica takvih odnosa bili su česti sukobi između pristalica raznih idejnih struja. Jedan od ozbiljnijih sukoba između »domaćih« i »stranih« tipografa izbio je 1905. godine u vezi sa pitanjem izbora uprave Tipografskog bolesničkog i potpornog društva u Sarajevu, ⁶⁾ kada su »stranci« uspješni da na vanrednoj skupštini, održanoj 3 (16) aprila 1905. godine, istisnu iz društvene uprave »domaće sinove«. Dvadeset tri člana Društva uputila su predstavku vladinom povjereniku za grad Sarajevo tražeći da poništi rezultate izborâ kao neregularne pošto skupštini nije prisustvovao predstavnik vlasti, kako je to pravilima predviđeno, što su »stranci« iskoristili za agitovanje »na sve mo-